
Il

Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario del Servizio
Governo  dell’Assistenza  alle  Persone  in  condizioni  di  Fragilità  della  Sezione  Strategie  e  Governo
dell’Offerta,  confermata  dalla  Dirigente  del  precitato  Servizio,  nonché  dal  Dirigente  della  Sezione
Strategie e Governo delle offerte, riferisce  quanto segue:

Nella seduta del  27 Luglio 2017, la Conferenza Unificata per i  rapporti tra lo Stato, le Regioni  e le
Province  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  ha  approvato  il  documento  “Piano  nazionale  per  la
prevenzione delle condotte suicidarie nel sistema penitenziario per adulti” (Rep. n. 81/CU del 27 luglio
2017).

Il  documento in  parola,  che prevede organizzativamente un livello nazionale,  uno regionale e uno
locale, declina, per ciascuno dei livelli, una serie di azioni vincolanti che dovranno essere sviluppate in
specifici Piani regionali e locali di prevenzione.

Il  documento  sottolinea,  altresì,  la  necessità  di  prevedere  un  articolato  e  sistematico  programma
d’informazione e formazione diretto, in particolare, a tutti gli  operatori che sono in contatto con la
quotidianità detentiva.

Per quanto in premessa  richiamato, si  propone di recepire il  suddetto documento con cui è stato
approvato il “Piano nazionale per la prevenzione delle condotte suicidarie nel sistema penitenziario per
adulti” (Rep.  n.  81/CU del  27  luglio  2017)  di  cui  all’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale del
presente provvedimento.

DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE 
DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

SERVIZIO GOVERNO DELL’ASSISTENZA ALLE PERSONE IN CONDIZIONI DI 
FRAGILITÀ

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

  Codice CIFRA:  SGO/DEL/2017/

OGGETTO: Recepimento Accordo, ai sensi dell’articolo 9 del D. Leg.vo 28/8/1997, n 281, sul
documento recante “ Piano nazionale per la prevenzione delle condotte suicidarie nel sistema
penitenziario per adulti” (Rep. n. 81/CU del 27 luglio 2017).

1



 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il  Presidente  relatore,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  delle  motivazioni  innanzi  espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k. 

LA GIUNTA

-       Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente; 

- Viste la sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Funzionario Istruttore, della
Dirigente del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità e del Dirigente
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

- A  voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di recepire il documento con cui è stato approvato il “Piano nazionale per la prevenzione delle condotte
suicidarie nel sistema penitenziario per adulti” (Rep. n. 81/CU del 27 luglio 2017) di cui all’allegato A),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di disporre che il presente Atto sia notificato, a cura del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in
condizioni  di  fragilità  ai  Direttori  Generali  delle  AA.SS.LL.  nonché  ai  Componenti  dell’Osservatorio
regionale Permanente per la tutela della Salute in carcere .

Di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

                    Il Segretario della Giunta                                                         Il Presidente della Giunta

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai  fini  dell’adozione dell’atto finale da  parte della  Giunta  Regionale,  è  conforme alle
risultanze istruttorie. 

Il Funzionario: Giuseppe Martinelli_____________________________________

2



Il Dirigente del Servizio Governo dell’Assistenza
alle persone in condizioni di fragilità  - Maria De Palma      _________________________________

Il Dirigente della Sezione Strategia 
e Governo dell’Offerta – Giovanni Campobasso      ________________________________________
 
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti – Giancarlo Ruscitti _____________________________

   Il Presidente -  Michele Emiliano                              _________________________________________

DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO
SPORT PER TUTTI

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

                                                                              ALLEGATO 1

Il presente allegato è composto di n.  19 pagine inclusa la presente

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
                                                                                                                                    (Giovanni CAMPOBASSO)

3



4


